511

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

pour voir s'ils en abuseront, et les autres par la pauvreté, pour voir s'ils la supporteront avec courage. J'agirai donc à cause de moi seul, afin que les païens ne blasphèment point mon nom, et qu'ils n'attribuent pas au secours de leurs dieux leur victoire sur vous, qui est un effet de ma colère. Enfin ces mots : « Je n'abandonnerai point ma gloire à un autre, » signifient qu'on ne doit point croire que les idoles n'ont pas châtié le peuple de Dieu ; ou assurément, quand Dieu dit : « Je ne la donnerai point à un autre, » il montre qu'il l'a déjà donnée à un autre, car un autre se dit pour

distinguer une seconde personne d'une première.

La plupart de nos commentateurs, appuyés sur la version des Septante, que je ne ferai qu'effleurer ici, pensent que c'est une prophétie au sujet de la venue du Christ; il viendra, disent-ils, au moment où on ne l'attendra pas et révélera sa présence à un plus dur des peuples, à qui Dieu n'avait jamais ouvert les oreilles, parce que son cœur s'était appesanti et qu'il avait écouté avec impatience les remontrances divines. Dès que le Sauveur fut né d'un sein virginal, ce peuple, qui cherchait à le faire mourir, mérita d'être appelé méchant et violateur de la loi. Les mots suivants : « A cause de mon nom, je vous ferai sentir ma colère, et je ferai éclater ma gloire sur vous, » abondent dans le sens de l'Apôtre, ou plutôt l'apôtre Paul, 2^{to}. i, invoque ce passage pour faire voir que la colère de Dieu s'exerce pour effrayer les pécheurs, à qui

meam alteri non dabo, » hoc significat, ne idola putentur oppressisse populum Dei. Vel certe cum dicit : « Alteri non dabo, » ostendit se alteri jam dedisse, alteri enim ad distinctionem prorsus dicitur.

Plurique nostrorum. ut juxta LXX Interpretes pauca perstringam, de Christ! adventu autumant prophetari, quod repente venia iusperatus, et durissimo populo sui demonstrat presentiam ; cui nunquam Deus aures aperucrit, quia incrassatum fuerit cor ejus, et auribus suis graviter audierit. Statimque ut Dominus de utero Virginis profusus est, transgressor et iniquus sit appellatus, quærens eum interficere. Quodque jungit : « Propter nomen meum ostendam tibi furor meum, et gloriosa [al. gloriam] mea inducam super te, » sensu abutitur Apostoli, sive apostolus Paulus, Rom. i, de hoc loco sumit testimonium, ut reveletur ira Dei ad terrendos eos qui peccant, et postea conversis gloria præbeatur. « Ecce, ait, vendidi te non in pecunia, » sed vendidi in peccatis tuis, « erui te de fornace paupertatis. » Propter quod et Salomon, Prov. ni, divitias et paupertatem habere non vult, sed tantum necessaria postulat, ne aut illis

Dieu montre sa gloire après leur conversion : « Je vous ai livrés » à l'ennemi, dit le Seigneur, « non pour de l'argent, » mais à cause de vos péchés, « et je vous ai tirés de la fournaise de la pauvreté. » C'est pour cela que Salomon,

Prov. m, ne veut être ni riche ni pauvre, mais demande le nécessaire, de peur que les richesses ne poussent son coeur à l'orgueil, ou que, pressé par la pauvreté, il ne soit entraîné à blasphémer Dieu malgré lui. De là encore le mot de l'Apôtre : « Ayant de quoi nous nourrir et de quoi nous vêtir, nous devons être contents. »

I Tira, yi, 8.

« Ecoutez-moi, Jacob, et vous Israël, que j'appelle à moi. C'est moi, c'est moi-même qui suis le premier et qui suis le dernier; c'est ma main qui a fondé la terre, c'est ma droite qui a mesuré les cieux ; je les appellerai et ils se présenteront ensemble. Assemblez-vous tous et écoutez-moi : Qui d'entre les idoles a prédit ce que je dis ? Le Seigneur l'a aimé ; il fera sa volonté dans Babylone et il sera son bras parmi les Chaldéens. C'est moi, c'est moi qui ai parlé, je l'ai appelé, je l'ai amené et j'ai aplani tous les chemins devant lui. Approchez-vous de moi et écoutez ceci : Dès le commencement, je n'ai point parlé en secret ; j'étais présent lorsque ces choses ont été résolues, avant qu'elles se fissent. Et maintenant, j'ai été envoyé par le Seigneur Dieu et par son Esprit. » Isa. xlvi, 12 et seqq .
Les Septante : « Ecoutez-moi, Jacob, et vous, Israël, que j'appelle à moi. C'est moi qui suis le premier, c'est moi qui suis l'Eternel ma

eleveur cor ejus in superbiam, aut in ista compellatur facere quod non vult, et Deum pressus inopia blasphemare. Unde et Apostolus : « Habentes, inquit, victum et vestimentum, his contenti simus. » 1 Pim. vi, 8.

« Audi me, Jacob et Israël, quem ego vùco. Ego ipse ego primas, et ego novissimus. Manus quoque mea fundavit terrain, et dextera mea mensa est cœlos ; ego vocavi [vulg. vocabo] eos, et stabünt simul. Congregamini omnes vos et audite quis ex eis annuutiavit hæc? Dominus diiexit cum ; faciet voluntatem suam in Babylone et brachium suurn in Chaldæis. Ego ego locutus sum et vocavi eum, adduxi cum, et directa est via ejus. Accedite ad me, et audite hæc [Vulg. hoc] : Non a principio in abscondito locutus sum ; ex tempore antequam fieret, ibi eram. Et nunc Dominus Deus misit me, et spiritus ejus. » Isa. xlvi, 12 et seqq. LXX : « Audi me, Jacob et Israël, quem ego voco. Ego sum primus, et ego in sempiternum ; et manus mea fundavit terrain, et

dextera mea firmavit cœlium. Vocabo eos, et stabunt simul ; et congregabuntur omnes, et audient : Quis

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

-512

main a fondé la terre et ma droite, a affermi le ciel. Je les appellerai et ils se présenteront ensemble ; ils s'assembleront tous et ils entendront dire : Qui leur a annoncé ces choses ? Moi qui vous aime, j'ai fait votre volonté contre Babylone, jusqu'à anéantir la race des Chaldéens. C'est moi qui ai parlé et c'est moi qui ai appelé. Je l'ai, amené et je l'ai fait marcher dans la voie de la prospérité. Venez auprès de moi et écoutez ceci : Dès le commencement je n'ai point parlé en secret; j'étais présent lorsque ces choses s'accomplissaient. Et maintenant j'ai été envoyé par le Seigneur Dieu et par son Esprit. » A ceux à qui il avait déjà dit : « Ecoutez, maison de Jacob, qui portez le nom d'Israël et qui êtes sortis des eaux de Juda, » il dit encore : « Ecoutez-moi, Jacob, et vous Israël, que j'appelle » à moi ; « car il y a beaucoup d'appelés et peu d'élus. » Matth. xxii. C'est pourquoi il leur donne le nom d'appelés et non celui d'élus, parce qu'ils n'avaient pas encore reçu le Sauveur. « Je suis, » dit-il, « l'alpha et l'oméga, le premier et le dernier, » Apoc. xxii, celui qui vit et qui a traversé la mort, en sorte que vous devez rapporter la vie à celui qui est le commencement, et la fin à celui qui a traversé la mort, à celui « qui s'est anéanti lui-même en prenant la forme de serviteur, et qui s'est abaissé lui-même en se rendant obéissant au Père jusqu'à la mort, et jusqu'à la mort de la croix. » Philipp. ii. « Ma main a fondé la terre ; » et de là cette parole des Proverbes : « La sagesse de Dieu a fondé la terre, et sa droite a

eis nuntiavit liæc ? Diligens te, feci voluntatem tuam super Babylonem, ut auferrem semen Chaldæorum. Ego locutus sum et ego vocavi. Adduxi eum et prosperans feci viam ejus. Adducite ad me, et audite hæc : Non a principio in abscondito locutus sum ; quando Jfiebatur, ibi eram. Et nunc Dominus Deus misit me, et spiritus ejus. » Quibus ante jam dixerat : « Audite hæc, domus Jacob; qui vocamini nomine Israël, et de

aquis Juda existis, » nunc ad eosdem loquitur :

« Audi me, Jacob et Israël, quem ego voco. » « Multi enim vocati, et pauci electi. » Matth. xxii. Unde non electos, quia necdum receperant Salvatorem, sed vocatos nuncupat. « Ego sum, inquit, « et w, primus et novissimus, » qui vivo, et fui mortus ; Apoc. xxii * ut vitain ad principium referas, novissimum ad eum, qui mortuus est, « qui se exinanivit formam servi accipiens et factus est obediens Patri, humiliavit se- ipsum usque ad mortem, et mortem crucis. » Philip. n. « Manus mea fundavit terram ; » unde et in Pro- verbiis loquitur : « Deus sapientia sua fundavit ter- ram, et dextera illius mensa est. » Prov. ni, 19, sive firmavit cœlos vel cœlum, ut LXX transtulerunt. Vocat

mesuré les cieux. » Prov. in, 19, ou a a affermi le ciel, » selon la version des Septanie. Or, Dieu appelle les cieux pour qu'ils lui obéissent et qu'ils racontent sa gloire. Mais si les cieux obéis- sent à la volonté du Seigneur et reçoivent de lui les lois de leur mouvement, un peu de terre et de cendre peut-il avoir de l'orgueil, Bccli. x, et mettre en oubli sa fragilité ? « Assemblez-vous, vous tous et écoutez, » ou « cieux, » ou toutes les créatures, ou tout le peuple d'Israël. Qu'est-ce qu'il faut écouter ? Que le Seigneur l'a aimé, c'est-à-dire, évidemment, qu'il a aimé Gyrus et Darius , qui ont fait la volonté du Seigneur contre Babylone et qui ont été l'instrument de sa puissance parmi les Chaldéens ; que c'est Dieu lui-même qui a parlé, qui a appelé Gyrus et Darius par leur nom, qui les a conduits, et qui a aplani tous les chemins devant eux, afin que nul n'osât résister à leurs forces. Aussi in- vite-t-il. les Israélites, ou toutes les créatures, à s'approcher de lui, à l'écouter, à apprendre par la prédiction divine que le roi des Perses et des Mèdes doit venir, qu'il renversera Babylone et qu'il anéantira les Chaldéens ; et le Prophète ajoute qu'il a été envoyé par le Seigneur et par son Esprit pour annoncer ces événements. Voilà l'explication conformes au texte et à l'opinion des Hébreux.

La traduction de Symmaque : « Qui lui a an- noncé ces choses ? Celui que le Seigneur a aimé et qui fait sa volonté dans Babylone, » et celle des Septante qui ajoutent : « Jusqu'à anéantir la race des Chaldéens » s'appliquent à la mission

autem cœlos, ut ejus pareant jussioni et enarrent gloriam illius. Si autem cœli obediunt voluntati Domini et sic currunt ordine, qui se gloriatur terra et cinis, Eccli, x, et ignorât fragilitatem suam ? « Congregamini omnes vos, et audite, » vel cœli, vel universa creatura, vel omnis multitudo Israël. Quæ sunt quæ jubentur audire ? Quod Dominus diléxerit eum, haud dubium quin Cyrum Dariumque significet, qui fecit voluntatem Domini contra Babylonem, et brachium suum exercuit in Chaldæis ; et ipse locutus est et vocavit eum nomine suo, et adduxit eum, et directæ est via ejus, ut nullus viribus ejus auderet resistere. Unde provocat eos ut accédant et audiant et Domino prædicente cognoscant venturum esse regem Persarum atque Medorum, qui subruat Babylonem, deleatque Chaldæos. Et ut hæc annuntiet, dicit se Propheeta missum a Domino et spiritu ejus. Hoc juxta Hebræos et eorum opinionem.

Cæterum juxta Symmachum, qui interpretatus est:

<t Quis ei annuntiavit hæc ? quem Dominus dilexit, qui facit voluntatem ejus in Babylone ; » et juxta Septuaginta : « Ut auferat semen Chaldæorum, » ad

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

513

de Notre-Seigneur, qui est vraiment le bien-aimé du Père, qui a fait uniquement la volonté du Père, et qui a renversé dans Babylone, c'est-à-dire dans la confusion de ce monde, toute la puissance des Chaldéens, qui sont la figure des démons. C'est le Père lui-même qui a parlé quand il a entendu le Fils, qu'il avait amené, dire aux fidèles : « Venez à moi, vous tous qui souffrez et qui êtes chargés, Matth . xi,23, et écoutez ce que dans le commencement j'avais dit en secret, c'est-à-dire dans le langage énigmatique et mystérieux des Prophètes, et qui avait été ignoré de toutes les générations avant vous. Quand le Père faisait toutes choses, il était avec lui et il partageait sa joie, lui qui dit maintenant : « Moi-même qui vous parle maintenant, j'ai toujours été avec le Père, et dans le Père, et je n'ai jamais été sans le Père, Joan . xiv, et si je dis que le Seigneur Dieu et son Esprit m'ont envoyé, c'est

uniquement eu égard à la forme corporelle que j'ai prise. C'est ainsi qu'une courte phrase du Prophète nous montre le mystère de la Trinité.

« Voici ce que dit le Seigneur qui vous a racheté, le Saint d'Israël : Je suis le Seigneur votre Dieu qui vous enseigne ce qui vous est utile, et qui vous gouverne dans la voie par laquelle vous marchez. Que ne vous êtes-vous appliqué à mes préceptes ! votre paix aurait été comme un fleuve, et votre justice comme les flots de la mer ; votre postérité comme le sable, et les enfants de votre sein comme les petites pierres qui sont sur ses bords ; le nom de votre

Do mini personam refer tur, qui verc dilectus a Pâtre, et qui fecit omnera voluntatem Patris et qui subvertit in Babylone, hoc est, in confusione hujus mundi omne semen CUaldæorum, qui dæmones interpretantur. Ipsc locutus est, et audivit Filium, et adduxit illum, qui loquitur ad credentes : « Venite ad me o mnes qui laboratis et onerati estis. » Matth. xi, 28, et audite Uac quæ a principio in abscondito sum locutus, hoc est per ænigmata et mysteria Prophetarum, quod cunctis retro generationibus fuerat ignotum. Quando fiebant omnia a Pâtre, ipse erat cum eo, qui adgaudebat, qui etiam nunc dicit : Ego qui semper eram cum Pâtre, et in Pâtre, et sine-Pâtre unquam eram, etiam nunc loquor, Joan. xiv ; et juxta fragilitatem carnis assumptæ dico, quod Dominus Deus miserit me, et spiritus ejus. Brevique versiculo, Triunitatis nobis ostenditur sacramentum.

« Hæc dicit Dominus, redemptor tuus sanctus Israël : Ego Dominus Deus tuus doceo te utilia, gubernans te in via qua ambulas. Utinam attendisses mandata mea ; facta fuisset sicut flumen pax tua et justitia tua sicut gurgites maris, et fuisset sicut arena
TOME V.

race n'aurait point été effacé ni aboli de devant mes yeux. » Isai. xlvi, 1. Puisqu'il a fait à Israël des promesses pour l'avenir, il explique les causes qui l'ont mis dans la nécessité de les châtier avant ce jour ; qu'ils ne les fassent point renaître, et ils ne subiront pas des peines semblables. « Si, » dit-il, selon la version des Septante, si vous vous fussiez appliqué à mes préceptes, ou plutôt avec le regret d'un désir déçu :

« Que ne vous êtes-vous appliqué à mes pré-

ceptes ! » Si vous l'aviez fait, votre paix aurait été comme un fleuve et votre justice comme les flots de la mer : locutions qui signifient l'abondance inépuisable de toutes choses. Ce qui suit : « Votre postérité se serait multipliée comme le sable, et les enfants de votre sein, comme les petites pierres qui sont sur ses bords, » semble, il est vrai, se réaliser encore dans le peuple juif, dont, même de nos jours, les enfants et la postérité pullulent comme les vers ; mais comment faut-il l'interpréter dans la promesse divine, puisqu'ils n'ont ni la paix ni la justice ? Et, en effet, ou Dieu est irrité contre eux, ou il est apaisé : s'il est irrité, comment se fait-il que leur postérité se multiplie chaque jour ? s'il est apaisé, d'où vient qu'ils sont en servitude et qu'ils n'ont ni la paix ni la justice ? Il est évident qu'il s'agit ici de la postérité apostolique, dont Isaïe a déjà écrit : « Si le Seigneur ne nous avait réservé quelques-uns de notre race, nous aurions été comme Sodomie. » Isa. i. La prophétie, qui n'avait pas été accomplie avant l'avènement

semen tuum et stirps uteri tui ut lapilli cjus ; non interissent et non fuisset attritum nomen ejus a facie mea. » Isa . xlviii, 17 et seqq . Quia Isracli futura promisit, reddit causas quaro eos prius afflixerit ; quas si vitaverit, nequaquam similiapatiatur. « Si, » inquit, « attendisses mandata mea ; » ut Scptuaginta translulerunt, vcl certe optantis affectu : « utinam attendisses mandata mea ; » quæ si fecisses, fuisset sicut flumina pax tua et justitia tua sicut gurgites n̄aris : abundantiam omnium rerum copiamque significans. Quodque sequitur : « Et fuisset quasi arena semen tuum et stirps uteri tui ut lapilli ejus, » videtur quidem permuere in populo Judæorum, qui usque in præsentem diem, instar vermiculorum pullulant filios et nepotes ; sed quomodo hoc in re promissione accipiendum est, cum pacem justitiamque non habeat ? Aut enim iratus est eis, aut placatus : Si iratus, quomodo semen eju³ quotidie multiplicatur ? Si placatus, quomodo serviunt et pacem justitiamque non possident ? Ex quo perspicuum est de Apostolico dicinunc. semine, de quo et supra legimus : « Nisi Dominus sabbati reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset

de Jésus-Christ, se réalise dans cet avènement, et la race d'Israël subsiste devant ses yeux.

Sortez de Babylone, fuyez de la Chaldée ; faites entendre des cris de joie , annoncez cette nouvelle et publiez-la jusqu'aux extrémités du monde, en disant : Le Seigneur a racheté Jacob son serviteur. Ils n'ont point souffert la soif dans le désert où il les a fait marcher ; il leur a tiré l'eau du rocher, il a ouvert la pierre et les eaux en sont sorties avec abondance. Mais il n'y a point de paix pour les impies, dit le Seigneur.» Isa. xlyiii, 20-22. Ceux qui, plus haut, entendent de Cyrus et de Darius le passage qui dit : « C'est moi, c'est moi qui ai parlé, qui l'ai appelé, qui l'ai amené et ai aplani tous les chemins devant lui, » rapportent également celui-ci à la même époque, lorsque les Juifs sortirent de Babylone et fuirent de la Chaldée , et qu'ils furent délivrés par le Seigneur leur Dieu. Il n'y a pas jusqu'à ces mots : « Ils n'ont point souffert la soif dans le désert où il les a fait marcher, il leur a tiré l'eau du rocher, il a ouvert la pierre et les eaux en sont sorties en abondance, quoiqu'ils ne puissent en montrer la réalisation dans l'histoire, puisque ce n'est pas sous Zorobabel et Esdras qu'ils traversèrent le désert et que la pierre ouverte leur fournit de l'eau, mais bien, au rapport de l'histoire , quand ils furent sortis d'Egypte, dans lesquels ils ne voient une hyperbole basée sur une comparaison avec la félicité d'autrefois des Israélites et qui se serait accomplie quand ils

mus. » Isa. I. Quod quia illo tempore nequaquani videtur expletum, in Cliristi completur advèntu, et ante faciem illius semen permanet Israelis.

« Eçredimini de Babylone, fugite a Chaldæis ; in voce exsultationis annunliate, auditum fucite hoc, afferte illud uaque ad extremum terræ, et dicite : .Redemit Dominus servum suum Jacob. Non sitierunt in deserto cum educeret eos ; aquam de petra produxil eis, et scidit pelram et fluxeruut aquæ. Non est pax impiis, dicit Dominus. » Isa. xlviii, 20-22. Qui supra in eo loco, ubi scriptum est : « Ego ego locutus sum, et vocavi eum ; adduxi eum et direcla est via ejus, » super Cyro Darioque intclligunt, ctiam hæc ad illius referunt tempora, quando egressus est populus de Babylone et fugit de Chaldæis, et redemptus est a Domino Deo suo. Hoc quoque quod dicitur : « Non sitierunt in deserto cum educeret eos, aquam de

petra produxit eis, et scidit petram et fluxerunt aquæ, » licet secundum historiam expletum docere non valeant, neque enim sub Zorobabel et Ezra venerunt per desertum, et scissa petra præbuit eis aquas, quod de Ægypto exeuntibus accidisse narratur, tamen hyperbolice in similitudine prioris felicitatis impleta

LE PROPHÈTE JSAIE.

traversèrent, pour rentrer en Judée, le désert de l'idolâtrie des peuples, après avoir été délivrés de la captivité'. Et pour nous convaincre, disent-ils, que cette prophétie a trait, non au Christ, mais à Cyrus, Isaïe ajoute : « Il n'y a pas de paix pour les impies, dit le Seigneur, » parole dont voici le sens : « La félicité parfaite n'existera que sous le Christ, événement qui est réservé pour la fin des temps. Mais ceux qui, avec plus de vérité et de logique, rapportent cette prophétie à la venue du Sauveur et dont il est dit : « Il m'a envoyé pour annoncer la bonne nouvelle aux pauvres, et pour prêcher aux captifs leur délivrance, » Isa. lxi, 1, et Luc. iv. 18, 19, y voient une exhortation que nous adressent ceux qui prêchent l'Évangile du Sauveur lui-même, à sortir de Babylone, c'est-à-dire de la confusion de ce monde, et à fuir la servitude des Chaldéens, ou, comme nous l'avons dit souvent, des démons. Et, en effet, le Seigneur a racheté son serviteur Jacob au prix de son sang inestimable, il l'a conduit à travers le désert du siècle, et il a fait jaillir pour lui l'eau de cette pierre, dont l'Apôtre a dit : « Or, Jésus-Christ était cette pierre ; » I Corinthe. x, 4 ; car la doctrine divine est scindée, elle est divisée en un grand nombre de gouttes, afin que, ne pouvant l'absorber d'un trait, nous la buvions à petites gorgées. Enfin, pour qu'on ne croie pas que cette prédiction est faite à toute la postérité de Jacob, au lieu de l'être à ceux-là seuls qui doivent embrasser la foi des Apôtres, le texte sacré

testantur, quando per desertum nationum venerunt in Judæam, et de captivitate sunt liberati. Et ut sciamus, inquiunt, non esse de Christo, sed de Cyro prophetatum, jungitur : « Non est pax impiis, dicit Dominus ; » et esse sensum : Perfecta felicitas non erit nisi sub Christo, quod in ultimo tempore reservatur. Porro qui et verius et rectius hæc referunt ad Salvatoris adventum, de quo dicitur : « Annuntiare pauperibus misit me, prædicare captivis remissio-

nem. » Isa. lxi, 1, et Luc. iv, 18, 19, cohortationem esse intelligunt eorum qui Evangelium annuntiant ipsius Domini Salvatoris, ut egrediamur de Babylone, Id est, confusione istius naundi, et fugiamus Chaldæos, de quibus crebro dictum est. Redemit eum Dominius servum suum Jacob pretiosissimo sanguine suo, et adduxit per desertum sæculi, et aquam scidit de petra, super qua et Apostolus loquitur : « Petra autem erat Christus. » I Corinth. x, 4 ; scinditur autem serino divinus et in multas partes dividitur, ut quem totum suscipere non possumus, sumamus in partibus. Ac ne putaretur ista prædicatio dici omni semini Jacob, et non his tantum qui per Apostolos credituri sunt, infertur et jungitur ; « Non est pax

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ÆSAÏE.

515

ajoute aussitôt : « Il n'y a pas, dit le Seigneur, de paix pour les impies, » c'est-à-dire pour ceux qui ont persisté dans leur égarement d'autrefois et qui n'ont pas mérité de boire du breuvage de la pierre, dont le flanc, pour en indiquer le dernier trait caractéristique, percé par la lance, laissa couler de l'eau et du sang, nous léguant ainsi le baptême et le martyre.

« Ecoutez, îles, et vous peuples éloignés, prêtez l'oreille: Le Seigneur m'a appelé dès le sein de ma mère, il s'est souvenu de mon nom lorsque j'étais encore dans ses entrailles. Il a rendu ma bouche perçante comme une épée ; il m'a protégé à l'ombre de sa main, il m'a mis en réserve comme une flèche choisie, il m'a tenu caché dans son carquois, et il m'a dit : Israël, vous êtes mon serviteur, et je me glorifierai en vous. Je lui ai dit: j'ai travaillé en vain, j'ai consumé inutilement et sans fruit toute ma force; mais le Seigneur me fera justice, et j'attends de mon Dieu la récompense de mon travail. » Isa. xux, \ et seqq. Les Septante : « Ecoutez-moi, îles, et vous, nations, prêtez l'oreille. Ceci arrivera après un long temps, dit le Seigneur. 11 m'a appelé quand j'étais encore dans les entrailles, il m'a appelé par mon nom dès le sein de ma mère. Il a rendu ma bouche perçante comme une épée, et il m'a caché sous la protection de sa main.

Il m'a mis en réserve comme une flèche choisie, et il m'a caché dans son carquois. 11 m'a dit : Israël, vous êtes mon serviteur, et je me glorifierai en vous. Et j'ai dit : j'ai travaillé sans

impiis, dicit Dominus, » illis videlicet qui in errore pristino permanserunt, qui non meruerunt bibere de petra, cujus ut nove loquar, latus laevae vulneratum, aquis fluxit et sanguine, Joan. i, baptismum nobis et martyrium dedicans.

« Audite, insulae, et attendite, populi de longe : Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris meae recordatus est nomen meum. Et posuit os meum quasi gladium acutum ; in umbram manus suae protexit me, et posuit me sicut sagittam electam ; in pharetra sua abscondit me, et dixit mihi : Servus meus es tu, Israël, quia in te gloriabor [Al. glorificabor]. Et ego dixi : In vacuum laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi ; ergo iudicium meum cum Domino, et opus meum cum Deo meo. » Isa. xux, 1 et seqq. LXX : « Audite me, insulae, et attendite, gentes. Post multum tempus stabit, dicit Dominus. De ventre vocavit me, et ex utero matris meae vocavit nomen meum. Et posuit os meum quasi gladium acutum, et sub protectione manus suae abscondit me. Posuit me quasi sagittam electam, et in pharetra sua abscondit me. Et dixit mihi : Servus meus es tu, Israël ; et in te glorificabor. Et ego dixi : Sine causa la-

but, en vain, et j'ai dépensé ma force pour rien. C'est pourquoi le Seigneur me rendra justice, et mon travail est sous les yeux de Dieu. » Je n'ignore pas que ce passage et ceux qui le suivent forment un ensemble qui roule autour du même sens général et que tout doit y être entendu de la mission de Jésus-Christ ; mais je n'ai pas voulu, en exposant le tout d'une haleine, surcharger l'intelligence du lecteur, et créer la confusion par l'étendue d'un texte qui peut aisément s'étudier par fragments. De là vient aussi que j'ai donné les deux versions, afin que ce qui paraît obscur dans l'une, la lecture de l'autre le rende clair. Après la vocation des restes d'Israël, et la réprobation du peuple persistant dans l'incrédulité, dont elle avait dit : « Il n'y a pas de paix pour les impies, dit le Seigneur, » la prophétie passe aux Eglises recrutées parmi les Gentils, et leur parle sous le nom d'îles. Ces Eglises sont en butte aux assauts des persécuteurs, comme les îles à ceux des flots, et pen-

dant que, de toutes parts, la tempête sème les naufrages, elles sont frappées, mais non ébranlées. On ne peut accuser notre explication de faire violence au texte, qui a bien trait aux Gentils, et non aux synagogues du peuple juif, puisque nous lisons aussitôt : « Et vous, peuples » ou « nations éloignées, prêtez l'oreille, » c'est-à-dire, nations jusqu'aux extrémités de la terre. La version des Septante traduit : « Ceci paraîtra après un long temps, » c'est-à-dire arrivera, non pas au temps où c'est dit, mais

boravi, in vamim, et in nihili dedi fortitudinem meam. Propterea iudicium meum apud Dominum, et labor meus coram Deo meo. » Scio ethæc et inferiora quæ dicturi sumus, ad unius capituli scientiam seu intelligentiam pertinere, et omnia ex persona Christi debere accipi. Sed nolui simul omnia proponendo, lectoris onerare sensum ; et quod per partes facilius dici potest, magnitudine sui confundere. Unde et utramque editionem posui, ut quod in altera videtur obscurum, alterius lectione reseretur. Post vocationem ergo reliquiarum Israël, et abjectionem in incredulitate populi permanentis, de qui bus dixerat : « Non est pax impiis, dicit Dominus. » Isai. xlviii, 22, transit ad Ecclesias de gentibus congregatas, et eis sub insularum nomine loquitur. Quæ ita persecutorum insidiis, quasi mari fluctibus patent, et ex omni parte sævienter naufragio, tunduntur potius quam moventur. Ac ne quis putet violentiam esse expositionem nostram, et non ad gentes pertinere quod dicitur, sed ad Synagogas populi Judæorum, scquitur :

« Et attendite populi, » sive « gentes de longe, » hoc est ab extremis finibus terre. Vel ut Septuaginta traçstulerunt, « post tempus multum stabit, » hoc

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

516

après un long intervalle. « Le Seigneur m'a appelé dès le sein de ma mère, et il s'est souvenu de mon nom alors que j'étais encore dans ses entrailles. » Cette parole, qui paraît obscure à ceux qui l'entendent au moment où elle est prononcée, quand Gabriel aura dit plus tard à Joseph, au sujet de l'enfantement de la Vierge : « Vous l'appellerez du nom de Jésus, car c'est

lui qui fera le salut de son peuple. » Matth. i, 21. Dieu a rendu sa bouche perçante comme un glaive, afin que le souffle de sa bouche donne la mort à l'impie. De ce glaive, lui-même en parle ainsi dans l'Évangile : « Je ne suis pas venu porter la paix sur la terre, mais le glaive, » séparant les méchants des bons ; « car je suis venu mettre la division entre le fils et son père, la fille et sa mère, la belle-fille et sa belle-mère. » Matth. x, 34, 35. Et « il m'a, » dit-il, « protégé à l'ombre de sa maison, » afin que la puissance de la divinité couvrit l'abjection de la chair, selon la promesse de l'Ange à la Vierge : « L'Esprit-Saint descendra sur vous et la vertu du Très-Haut vous couvrira de son ombre. » Luc. i, 35. « Il m'a mis en réserve, » ajoute-t-il, comme une flèche choisie, il m'a caché dans son carquois. » Quand il dit flèche choisie, il montre que Dieu a plusieurs flèches, mais non choisies, et ce sont les Prophètes et les Apôtres qui courent par tout l'univers ; l'Écriture en parle ailleurs en ces termes : « Vos flèches sont perçantes, ô Tout-Puissant, et les peuples tomberont sous vos coups ; » Psalm. xlv, 6 ; et

est, non hoc tempore quo dicuntur, sed post multa fient tempora. « Dominus, inquit, ah utero vocavit me, et de ventre matris me recordatus est nominis moi. » Quod nunc interim audientibus videtur obscurum, postea autem cunctis gentibus notum fiet, quando Gabriel Joseph de partu dixerit virginali :

« Et vocabis nomen ejus Jesum ; ipse enim salvum faciet populum suum. » Matth. i, 21. Posuit quoque os ejus quasi gladium acutum, ut spiritu oris sui interficiat impium. De quo gladio et ipse in Evangelio loquitur : « Non veui pacem mittere super terram, sed gladium, » malos abous separans ; « veni enim dividere hominem contra patrem suum, et filium contra matrem suam, et nurru contra socrum suum. » Matth. x, 34, 35. Et « in umbra, inquit, manus sue protexit me, » ut carnis vilitas, divinitatis potentia tegeretur, Angelo ad Virginem nuntiante : « Spiritus Sanctus superveuet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. » Luc. i, 35. « Posuit, inquit, me sicut sagittam electam, in pharetras abscondit me.)) Quando dicit sagittam electam, ostendit Deum habere sagittas plurimas, sed non electas, quæ sagittæ Prophetæ sunt et Apostoli, qui in toto orbe discurrunt. De quibus

encore : « Les flèches du Puissant sont aiguës

avec des charbons ardents. » Psalm. exix, 4.
 Mais le Christ, entre toutes les flèches et tous les enfants de Dieu, est le Fils unique et la seule flèche élue, qu'il a cachée dans son carquois, c'est-à-dire dans le corps humain, afin que la plénitude de la divinité fit sa demeure dans ce corps. La foi de ceux qui croient A ce mystère est précieuse, et c'est à l'Homme-Dieu qu'il a ôté dit plus haut : « Vous êtes le Dieu caciè, et nous ne le savions pas. » Isa. xly, 15. L'épouse blessée par cette flèche s'écrie dans le Cantique des Cantiques : « Je languis d'amour. » Gant, ir, 5. « 11 m'a dit, » continue le texte : « Israël, vous êtes mon serviteur, et je me glorifierai en vous. » Serviteur, parce qu'ayant la forme et la nature de Dieu, il a daigné prendre la forme et la nature de serviteur, Philip, n, et Israël, parce qu'il est né de la race des Juifs. Mais la parole que l'Écriture ajoute ne peut être entendue 'd'aucun autre serviteur : « Je me glorifierai en vous. » Et, en offet, le Christ lui-même dit dans l'Évangile : « Mon Père, glorifiez votre nom, » Joan. xir, 28, et celui-ci dit au Fils dans le psaume : « Levez-vous, ma gloire, résonnez, mon luth et ma harpe, » Psalm. lvi, 9, c'est-à-dire, modèle de toutes les vertus. Or, le Père m'ayant parlé, ainsi que je l'ai rapporté, je lui ai répondu : Comment avez-vous été glorifié en moi, mon Père, puisque j'ai travaillé en vain et que je n'ai pu rappeler à vous la majeure partie du peuple juif? Tout ce discours

et in alio loco canitur : « Sagittæ tuæ acutæ, potentissime, populi sub te cadent. » Psalm. xlv, 6 ; et iterum : « Sagittæ potentis acutæ cum carbohibus desolatoriis. » Psalm. exix, 4. Christus autem de multis sagittis et filiis plurimis, una sagitta clecta, et Filius Unigenitus est ; quæ in phartra sua abscondit, id est, in humano corpore, ut habitaret in eo plenitudo divinitatis corporaliter. Raraque est credentium fides ; cui et supra dicitur : « Tu es Deus absconditus, et nesciebamus. » Isa. xlv, 15. Qua sagitta et sponsa vulnus accipiens loquitur in Cantico Cantorum : « Vulnerata charitate ego sum. » Gant, rv, 5.

« Et dixit milii : Servus meus es tu, Israël, quia in te gloriificabor. » Servus, quia cum in forma Dei esset, formam servi est dignatus assumere Cr, Philipp. u, et Rrae), quia natus est de semine Judæorum. Quodque de nidlo alio servorum intelligi potest, juugitur :

« Quia in te gloriabor [al. glorificabor]. » Dicit enim

et ipse in Evangelio : « Pater, glorifica nomen tuum. »
Joan. xn, 28. Qui in psalrno loquitur ad Filium :

« Exurge, gloria mea, et exurge, psalterium et ci-
tbara, » Psalm. lvi, 9, id est, omnium virtutum cho-
rus. Dicente autem miiii Pâtre ista quæ retuli, ego

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

517

tend à faire voir le libre arbitre de l'homme.
La vocation est le fait de Dieu, et la foi est le
nôtre, et il ne suit pas de Ici que, si nous n'a-
vous point la foi, Dieu soit impuissant ; mais il
met d'accord sa puissance avec notre libre ar-
bitre, de telle façon que la volonté du juste ob-
tienne sa récompense. Puis donc qu'ils.n'ont
pas voulu croire en vous par moi, dit le Fils
au Père, vous me rendrez cette justice que j'ai
fait pour eux tout ce que j'ai dû faire, moi qui
ai dit dans l'Evangile : « Je vous ai glorifié sur
la terre dans l'accomplissement de l'œuvre que
vous m'avez donnée à faire ; » Joan. xvii, 4 ;
et encore : « J'ai manifesté votre nom aux hom-
mes. » Mon œuvre, ou mon travail, ma douleur
(car Tccivoç signifie tout cela) est en votre pré-
sence. Et, en effet, il a pleuré, et dans l'Evangile,
sur Jérusalem, Luc. xix, et sur le grand nom-
bre des incrédules, dans le psaume où il dit
qu'il a souffert en quelque sorte en vain :
« Quelle utilité retirerez-vous de ma mort, lorsque
je descendrai dans le tombeau? » Psalm. xxix,
10 ; et d'après l'hébreu, du haut de la croix, il
s'écrie : « La voix de mes lamentations est bien
opposée au salut que j'attends. » Psalm . xxi, 1.

« Et maintenant le Seigneur m'a dit, lui qui
m'a formé dès le sein de ma mère pour être
son serviteur, afin de ramener Jacob à lui, et

respondi ei : Quomodo in me glorificatus es, Pater,
quia in vacuum laboravi, et magnam partem populi
Judæorum ad te revocare nou potui? Hæc auteur
universa dicuntur, ut libcrum homiuis moustraret
arbitrium. Dei enim vocarc est, et uostrom crcdere,
nec statim si nos non cr edi mus (a), impossibitis
Dens est; sed potentiam snam nostro arbitrio dère-

linquit ut iusti voluntas præmium consequatur. Quia ergo noluerunt propter me in te credere, iudicium meum apud te est, quod oivium fecerim quæ eis facere debui, dicens in Evangelio : « Ego te glorificavi super terram, operé completo quod dedisti mihi ut facerem ; » Joan. xv, 4; et iterum : « Manifestavi nomen tuum hominibus. » Etopus meus sive labor et dolor meus (hoc enim significat revo;) in conspectu tuo est. Flevit enim et in Evangelio Jérusalem, Lite. xix, et in psalmo ob incredulorum multitudinem, quodammodo frustra passum se esse dicit : « Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in comitionem? » Psalm. xxix, 10. Et juxta Hebraicum peudens in cru ce loquitur : « Longe a salute mea, verba (b) lamentationum in earum. » Psal. xxi, 1.

quoique Israël ne se réunisse point à lui, je serai néanmoins glorifié aux yeux du Seigneur et mon Dieu deviendra ma force, — le Seigneur m'a dit : C'est peu que vous me serviez pour réveiller les tribus de Jacob et pour convertir à moi les restes d'Israël ; je vous ai établi pour être la lumière des nations et le salut que j'envoie jusqu'aux extrémités de la terre. ». Isa. xlix, 6 et seqq. Les Septante : « Et maintenant voici comment parle le Seigneur qui m'a formé dès le sein de ma mère pour être son serviteur, afin que je réunisse à lui Jacob et Israël, et je serai réuni au Seigneur, et glorifié en lui, et mon Dieu sera ma force ; il m'a dit : C'est une grande chose pour vous d'être appelé mon serviteur, et de réveiller les tribus de Jacob, et de convertir à moi Israël dispersé. Mais je vous ai établi pour être Y alliance de mes enfants, la lumière des nations, le salut jusqu'aux extrémités de la terre. » J'avais dit : « J'ai travaillé en pure perte, et j'ai dépensé ma force sans motif et en vain, » puisque les Juifs n'ont pas voulu croire, mais Dieu me rendra justice et récompensera l'œuvre que j'ai accomplie avec son secours ; le Seigneur, qui m'a formé dès le sein de ma mère pour être son serviteur, me répond. Par là il montre qu'il est appelé serviteur, parce qu'il a été formé dans le sein de sa

« Et nunc dicit Dominus, formans me ex utero
 Ecrvum sibi, ut reducam Jacob ad eum, et Israël non
 congregabitur ; et glorificatus sum in oculis Domini,
 et Deus meus factus est fortitudo mea. Et dixit :
 Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandas tribus
 Jacob et facies Israël convertendas. Dedi (Vulg. Ecce

dedi] te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terre. » Isa. xlix, 6 et seqq. LXX : « Et nunc sic dicit Dominus qui formavit me ex utero servum sibi, ut congregarem Jacob ad eum et Israël; congregabor et glorificabor coram Domino et Deus meus erit fortitudo mea. Et dixit mihi : Magnum tibi est ut voceris puer meus, et suscites tribus Jacob, et dispersionem Israël convertas. Ecce posui in testamentum gentibus, in lucem gentium, ut sis salus usque ad extremum terre. » Dicente me : « In vacuo laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi, » quia Judæi credere noluerunt, et iudicium meum cum Domino est, et opus meum, quod, illo juvante, implevi, cum Domino, respondit mihi Dominus, qui me formavit ex utero servum sibi. Ex quo os tendit eum appellari servum, qui sit forma Lu s

(«) Comment Dieu peut-il tout faire, sans que sa toute puissance nuise au jeu de notre libre arbitre? Saint Augustin, d'accord avec saint Jérôme, l'explique en disant que Dieu veut que tous les hommes soient sauvés, mais que cette volonté ne va pas jusqu'à paralyser notre liberté. Saint Jérôme n'admet donc pas la toute-puissante opération de la Grâce au même degré que Quésnel, pour qui cette toute-puissance est tellement l'essence même de toute Grâce qu'il n'en existe pas qui ne soit efficace.

(b) Verba lamentationum mearum. In Psalterio suo Hebraico, sive ex Hebraici veritate converso legitur hoc modo, *IoUf/o a salut mea verba rugitus moi. Quæ verba emendatum sensum retinent. Marti an.*

518

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

mère, et de là cette parole de l'ami dans le psaume :

« Vous étiez mon Dieu alors que j'étais encore dans les entrailles de ma mère. » Psalm. xii, 10. Qu'est-ce donc que le Seigneur lui dit? de ramener à lui Jacob qui s'était égaré et qui avait abandonné le Créateur pour servir les idoles. De là vient qu'il dit lui-même à ses disciples :

« N'allez pas dans les chemins des Gentils et n'entrez pas dans les villes des Samaritains, mais allez de préférence vers les brebis égarées de la maison d'Israël; » Matth. x, 5 ; et ailleurs :

« Je ne suis venu que vers les brebis égarées de la maison d'Israël. » Matth. xv, 24. La volonté du Père fut donc que les plus pervers d'entre les vigneronns reçussent le Fils et qu'ils eussent à lui rendre les fruits de la vigne ; mais ceux-ci le tuèrent en disant : « Venez, tuons-le et son héritage nous appartiendra ; » Matth. xxi, 38 ; et c'est pourquoi il dit ici : « Et Israël ne sera pas réuni, » c'est-à-dire ne retournera pas au Seigneur. Je ne laisse pas d'être étonné que la Vulgate ait renversé le plus fort témoignage contre la perfidie des Juifs par une autre traduction : « Je serai réuni au Seigneur et glorifié devant lui, » alors que Théodotion et Symmaque abondent dans le même sens que nous. Pour Aquila, je ne m'étonne pas que, fort versé qu'il était dans la langue hébraïque et capable de la rendre mot à mot, il ait en cet endroit ou feint l'impéritie, ou été trompé par l'explication de mauvaise foi des pharisiens,

ex utero, qui et in psalmo dicit : « De ventre matris meae Deus meus es tu. » Psalm. xi, 10. Qui ergo Dominus dicit ei? Ut reduceret Jacob ad eum qui aberraverat, qui, deserto Creatore, idolis serviebat. Unde et ipse loquitur ad discipulos : « In viam gentium ne ieritis, et in civitates Samaritanorum ne intretis; sed ite magis ad oves perdidit domus Israël ; » Matth. x, 5 ; et in alio loco : « Non veni nisi ad oves perdidit domus Israël. » Matth. xv, 24. Hæc igitur voluntas Patris fuit, ut pessimi vitatores missum susciperent Filium et fructus vineae redderent, qui interfecerunt eum dicentes : « Venite, occidamus illum, et nostra erit hæreditas; » Matth. xxi, 38; et hoc est quod nunc dicit : « Et Israël non congregabitur, » id est non revertetur ad Dominum. Satisque miror quomodo vulgata editio, fortissimum contra Judæorum perfidiam testimonium ali a interpretatione subverterit, dicens : « Congregabor et glorificabor coram Domino, » cum Theodotio et Symmachus nos hac interpretatione congruant. De Aquila autem non miror, quod liomo cruditissimus linguæ Hebraice, et verbum de verbo exprimens, in hoc loco aut simulant imperitiam, aut Pharisæorum perversa expositione deceptus sit, qui interpretari

lui qui a bien voulu traduire ainsi : « Et Israël lui sera réuni, » c'est-à-dire à Dieu, puisque le mot hébreu Lo ne s'écrit pas ici par Lamed et Vau, car, si cela était, il signifierait lui, mais par

Lamed et Aleph, en sorte que non est sa signification propre. C'est donc parce que Jacob n'est pas revenu à Dieu et qu'Israël n'a pas été réuni, que le Fils dit à ces incrédules : « J'ai été glorifié aux yeux du Seigneur. » Et, en effet, le monde entier croit en moi « et mon Dieu est devenu ma force, lui qui m'a consolé dans mon affliction sur la réprobation de mon peuple et qui m'a dit : « C'est peu que vous me serviez pour relever les tribus de Jacob, » qui sont tombées par leur faute, et pour convertir les restes d'Israël ; car c'est là ce que signifie le mot hébreu Nesure. Au lieu de cela, je vous ai établi pour être la lumière de toutes les nations, afin que vous illuminiez le monde entier et que vous fassiez parvenir jusqu'aux extrémités de la terre le salut que j'envoie à tous les hommes. La traduction des Septante : « Je serai réuni et je serai glorifié devant Dieu, « peut s'expliquer en disant que Notre-Seigneur est réuni avec les fidèles. Dans ce qui suit : « Il m'a dit : Il est grand pour toi d'être appelé mon serviteur, » il faut rapporter grand à l'homme et au serviteur, qui est petit en comparaison de Dieu.

et Voici ce que dit le Seigneur, le Rédempteur et le Saint d'Israël, à celui qui a été dans le

voluit : « Et Israël eî congregabitur, » hoc est, Deo, cum verbum Iebraicum lo, in hoc loco non scribatur per lamed et vav quod si esset, significaret, « ei » ve^ « illi » ; sed per lamed et alepii quod proprie, « non » sonat, Quia igitur non est reductus Jacob ad Deum, nee Israël congregatus, propterea Filius loquitur illis non credentibus : « Glorificatus sum in oculis Domini. » In me enim omnis mundus credidit, « et Deus meus factus est fortitudo mea, » qui et consolatus est me tristem super abjectione populi mei, et dixit mihi : « Parum est si servias mihi ad suscitandas tribus Jacob, » quæ suo vitio corruerunt, et ad fæces, sive reliquias Israël convertendas ; hoc enim verbum Hebraicum nesure sonat. Pro illis enim dedi te in lucem omnium gentium, ut illumines universum mundum, et salutem meam, per quam omnes salvi fiunt, usque ad extrema terræ facias pervenire. Illud autem quod in Septuaginta legitur : « Congregabor et glorificabor coram Domino, » sic intelligi potest, ut congregatus sit Dominus cum credentibus. Quodque sequitur : « Dixit mihi : Magnum tibi est ut voceris puer meus. » magnum referamus ad hominem et ad puerum, qui comparatione Dei parvus est.

« Hæc dicit Dominus redemptor Israël Sanctus ejus

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

519

mépris, à la nation détestée, à l'esclave de ceux qui dominant : Les rois vous verront et les princes se lèveront devant vous, et ils vous adoreront à cause du Seigneur qui a été fidèle dans ses paroles et du Saint d'Israël qui vous a choisi. » Isa . xlix, 7. Les Septante: « Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël, qui vous défend : Honorez comme saint celui qui méprise sa vie, que les nations détestent, qui est l'esclave des princes. Les rois le verront, les princes se lèveront, et ils l'adoreront à cause du Seigneur, en disant : Le Saint d'Israël a été fidèle dans ses paroles et il vous a choisi. » Là où nous disons : <i> A celui qui a été dans le mépris, à la nation détestée, à l'esclave de ceux qui dominent, » Théodotion traduit : « A celui qui méprise sa vie, qui est détesté de sa nation, qui est l'esclave des princes, » ce qui s'applique merveilleusement à Jésus-Christ. Il est, en effet, le bon pasteur qui donna sa vie pour ses brebis, Joan. x, avec une entière abnégation ; il est détesté de la nation des Juifs, qui le maudissent trois fois par jour dans leurs synagogues sous le nom de Nazaréen ; il fut l'esclave des princes, et si humble qu'il comparut devant Anne et Caïphe et qu'il fut envoyé à Hérode et à Pilate pour être ensuite crucifié. A cette explication se rallient Aquila et les Septante, ceux-ci en partie, puisqu'il ont changé et affaibli le sens en mettant nations à la place de nation. D'autres pensent que ce discours s'adresse au peuple juif, qui a

ad contemptibilem animam, ad abominatam gentem, ad servum dominorum : Reges videbunt, et consurgunt principes, et adorabunt propter Dominum, quia fidelis est, et Sanctum Israël qui elegit te. ■ » Isa. xlix, 7. LXX : « Sic dicit Dominus qui eruit te Deus Israël : Sanctificate eum qui despicit animam suam, qui abomination! est gentium, qui servus est principum. Reges videbunt eum, et consurgent principes, et adorabunt eum propter Dominum, quia fidelis

est Sanctus Israël et elegit te. » Pro eo quod nos diximus : « Ad contemptibilem animam, ad abominatam gentem, ad servum dominorum, » Theodotio transtulit : « Ei qui despicit animam, qui abominationi est genti, qui servus est principum, » quod manifeste Christi personæ convenit. Ipse enim bonus pastor posuit animam suam pro ovibus suis, Joan. x, et contempsit eum, qui abominati est genti Judæorum, cui ter per singulos dies sub nomine Nazarenorum maledicunt in synagogis suis. Qui servus fuit principum, et tam humilis ut staret ante Annam et Caipham et cruciendus Pilato et Herodi mitteretur. Cui interpretatio! Aquila consensit, et ex parte Septuaginta, licet in eo mutaverint sensum et extenuaverint, quod pro « gente, gentes » inter-

méprisé son salut, que le inonde entier déteste et qui est l'esclave des princes, dont il est écrit : « Ils dévorent mon peuple comme on mange du pain. » Psalm. xin, 4. Mais la première explication est la meilleure. Qu'est-ce donc que le Père, autrefois le Rédempteur et le Saint d'Israël dit au Fils ? Que les rois le verront, que les princes se lèveront devant lui et qu'ils l'adoreront, lorsqu'il viendra avec ses Anges dans la gloire du Père et qu'il s'assiéra sur le trône de sa gloire pour juger les vivants et les morts ; alors tous l'adoreront à cause du Seigneur, son Père, qui l'a élu ; ou bien il faut entendre ainsi : Les rois dont le coeur est dans la main de Dieu et les princes de l'Eglise de Dieu vous adoreront, « parce que le Seigneur, le Saint d'Israël qui vous a élu, est fidèle à ses paroles. » Mais Isaïe vise en tout cela le Christ, qui fit abnégation de sa vie, que sa nation déteste et qui s'humilia devant les princes.

« Voici ce que dit le Seigneur : Je vous ai exaucé au temps favorable, je vous ai assisté au jour du salut, je vous ai conservé et je vous ai établi pour être le réconciliateur du peuple, pour réparer la terre, pour posséder les héritages dissipés, pour dire à ceux qui étaient dans les chaînes : Sortez de prison, et à ceux qui étaient dans les ténèbres : Voyez la lumière. Ils paraîtront dans les chemins et toutes les plaines leur serviront de pâturage. Ils n'auront plus ni faim ni soif, la chaleur et le soleil ne les brûleront plus,

pretati sunt. Alii vero hoc dici arbitrant!!!' ad gentem Judæorum, quæ contempsit animam suam, et abo-

minationi est universo mundo, et servit principibus, de quibus scriptum est : « Qui dévorant plebem meam sicut cibum panis. » Psalm. xur, 4. Sed melior super Christo interpretatio. Quæ igitur Pater, redemptor quondam et Sanctus Israël, ad filium loquitur? Reges vklebunt et consurgent principes, et adorabunt, quando venerit in gloria Patris cum Angelis suis et se dent in throno gloriæ suæ, judicans vivos et mortuos ; tune omnes adorabunt eum propter Dominum Patrem suum qui elegit eum. Sive ita intelligendum : Reges quorum cor in manu Dei est et Ecclesiæ Dei principes adorabunt eum. « Quia fidelis est Dominus, Sanctus Israël qui elegit te. » Hæc autem omnia ad eum refert, qui contempsit animam suam, qui abominatur a gente, qui servus est principum.

« Ibec dicit Dominus : In tempore placido exaudivi te, et in die salutis auxiliatus sum tui ; et servavi te et dedi te in fœdus populi, ut suscitares terram, et possideres hereditates dissipatas, ut diceres bis qui vincti sunt : Exite ; et lii3 qui in tenebris : Revelamini. Ifo viis [Vulg. super vias] pascentur, et in

520

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

parce que celui qui est plein de miséricorde pour eux les conduira et les mènera boire aux sources des eaux. Alors je changerai toutes mes montagnes en un chemin aplani et mes sentiers seront rehaussés. Je vois venir de bien loin, les uns de l'aquilon, les autres de la mer et les autres de la terre du midi. Cieux, louez le Seigneur ; terre, soyez dans l'allégresse ; montagnes, faites retentir ses louanges, parce que le Seigneur, consolera son peuple et qu'il aura compassion de ses pauvres. » Isa. xlix, 8 et seqq. Les Septante: « Le Seigneur parle ainsi: Je vous ai exaucé au temps favorable, je vous ai assisté au jour du salut, Je vous ai formé et je vous ai établi pour être le réconciliateur des nations, pour réparer la terre et pour posséder les héritages abandonnés, pour dire à ceux qui sont dans les chaînes : Sortez de prison, et à ceux qui sont dans les ténèbres : Voyez la lumière. Ils paîtront dans tous les chemins et tous les

sentiers leur serviront de pâturage. Ils n'auront ni faim ni soif, la chaleur et le soleil ne les brûleront plus, mais celui qui est plein de miséricorde pour eux les consolera elles mènera aux sources des eaux. Je changerai pour eux toute montagne en chemin aplani et tout sentier en pâturage. Je vois venir de bien loin les uns de l'aquilon et de la mer, les autres du pays des Perses. Cieux, réjouissez-vous ; terre, soyez dans l'allégresse, et que les montagnes tressaillent de joie, parce que Dieu a eu compassion

omnibus planis pascua eorum. Non esurient, neque sitient, et non percutiet eos testas et sol, quia miserator eorum reget eos et ad fontes aquarum potabit eos. Et ponam omnes montes meos in viam, et semitæ ineæ exaltabuntur. Ecce isti de longe venient, et ecce illi ab Aquilone et mari, et isti de terra Australi. Laudate, cœli, et exsulta, terra; jubilate, montes, laudem, quia consolatus est Dominus populum suum, et pauperum suorum miserebitur, » Isa. xux, 8 et seqq. LXX : « Sic dicit Dominus : Tempore opportuno exaudivi te, et in die salutis auxiliatus sum tui. Et plasravi te, et dedi te in testamentum gentium, ut constitueres terram, et possideres hereditates desertas. Diceresque bis qui in vinculis sunt : Exite, et qui in tenebris : Itevelamini. In omnibus viis pascentur, et in omnibus semitis pascua eorum. Non esurient, neque sitient, neque percutiet eos æstus neque sol; sed qui miserebitur eorum, consolabitur eos, et per fontes aquarum ducet illos. Ponamque omnem montem in viam, et omnem semitam in pascua eis. Ecce isti de longe venient, isti ab Aquilone et mari, alii autem de terra Persarum. Lætaminî, cœli, et exsultet terra, erumpant montes lætitiâ, quia miserLus est Deus populi sui, et iustitiam populi

de son peuple et qu'il a consolé les humbles de son peuple. » L'apôtre Paul s'est appuyé sur ce passage d'Isaïe dans la seconde épître aux Corinthiens : « Je vous ai exaucé au temps favorable et je vous ai aidé au jour du salut ; or, voici maintenant le temps favorable etc.» Il Corinth. vq 2. Puis donc que ce vase d'élection rattache le sens de cet endroit au premier avènement du Christ, marchons sur les traces de son interprétation et comme les petits élèves, suivons avec la plume les lignes des caractères que ce maître a dessinées. Le temps fixé et favorable, le jour du saint, c J est le temps de la Passion du Sauveur, quand il

faisait cette prière du haut de la croix : « Mon Dieu, mon Dieu, pourquoi m'avez abandonné? » Matth. xxvii, 46. Dieu l'a conservé en le rendant vainqueur de la mort, ou l'a formé, et l'a établi pour être le réconciliateur du peuple juif, c'est-à-dire de ceux d'entre eux qui ont voulu croire, et pour réveiller la terre, qui était engourdie dans les erreurs de l'idolâtrie, et pour posséder les héritages dissipés ou abandonnés qui n'avaient pas Dieu pour habitant, et pour dire : « Sortez de prison, » à ceux qui étaient dans les chaînes et qui étaient chargés des liens des péchés, car « chacun est durement retenu dans les liens de ses péchés ; » Prov. v ; et pour dire aussi : « Voyez la lumière, » à ceux qui étaient dans les ténèbres, qui étaient assis dans les ombres profondes de la mort et qui ne pou-

sui consolatus est.» Hoc testimonio Apostolus Paulus in aecunda Epistola ad Goriuthios usus est, dicens : « Tempore opportuno exaudivi te, et in die salutis auxiliatus sum tui. Ecce nuuc tempus acceptabile, » etc. I Corinth. vi, 2. Si ergo vas electionis ad primi adventus refert intelligentiam quæ dicuntur, et nos sequamur expositionis ejus vestigia, et instar parvulorum, super adumbratas lineas præceptoris, litteras imprimamus. Tempus placitum et opportunum et dies salutis, passio Salvatoris esc et resurrectio quando orabatur in cruce : « Deus, Deus meus, quare me dereliquisti? » Matth. xxvii, 46. Et servavit eum, sive plas-mavit, morte superata, deditque in fœdus populi Judæorum videlicet qui ex illis credere voluerunt; ut suscitaret terrain, quæ in idololatriæ jacebaterroribus, et posideret hærcdilatas dissipatas, sive désertas, quæ habitatorem non habebant Deum, et dicretis qui erant in vinculis : « Exite, » qui peccatorum vinculis stringebantur, quia « funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur ; » Prov. v; et qui erant in tenebris : « Revelamini. » Qui sedebant in tenebris, et in umbra mortis, et lucem videre non poterant. Qui postquam conversi fuerunt, et clarum Christ! lumen aspexerint, pascentur in viis et in semitis sancturum

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ÎSAÏE.

été convertis et quand ils auront vu le clair flambeau du Christ, paîtront dans les chemins et les sentiers des saintes Ecritures et ils s'écrieront : « Le Seigneur est mon Pasteur, rien ne pourra me manquer ; il m'a établi dans un lieu abondant en pâturages, il m'a élevé près d'une eau fortifiante. » Psalm . xxu, 2. Quiconque sera conduit et nourri dans ces chemins et dans ces sentiers, n'aura ni faim ni soif, la chaleur et le soleil ne les brûleront plus, et cette parole de l'Ecriture s'accomplira pour lui : « Le soleil ne vous brûlera point durant le jour ni la lune pendant la nuit, » Psalm. exx, G, c.'est-à-dire. que ni l'adversité ni la prospérité de ce monde ne l'ébranleront, puisque le Seigneur, plein de bonté et de miséricorde, le consolera lui-même, le guidera et le mènera ou le fera boire aux sources d'eaux dont il est écrit : « Bénissez le Seigneur, vous qui vous désaltérez aux sources d'Israël, » Psalm. lxyii, 27, et encore : « Puisez des eaux aux sources du Sauveur. » Isa', xu, 3. Ces sources sont l'Ancien et le Nouveau Testament. Tout obstacle qui aurait pu gêner la marche des fidèles, le Seigneur le fera disparaître devant eux: il abaissera les hauteurs et il exhaussera les vallées, pour leur faire une route unie et plane. Pour qui cette route est préparée,, l'Ecriture le dit sans détours : « Je vois venir les uns de loin, d'autres de l'aquilon, les autres de la mer, et les autres de la terre du Midi, » désignant ainsi les quatre bouts du monde

Scripturarum, et dicent : « Do minus pascit me, et nihil mihi décrit ; in loco pascuæ ibi me collocavit, super aquas refectionis educavit me. » Psalm. xxxu, 2. Qui autera in istius modi viis atque seinitis pastus fuerit et nutritus, nec e su ri et, nec sitiet, ne que calorem sentlet solis, et implebitur de illo quod scriptum est : « Per diem sol non uret te, neque iuna per noctem, » Psalm. exx, 6, ut nec adversa nec prospera hujus sæculi sentiat, siquidem misericors et miserator Dominus, ipse consolabitur et reget eos, et deducet ad fontes aquarum, sive potabit illos ad fontes, de quibus scriptum est : « Bénédicité Domino de fontibus Israël ; » Psalm. lxyii, 27 ; et in nlio loco : « Haurite aquas de fontibus Salvatoris. » Isa . xu, 3. Hi fontes in veteri Testamento et novo sunt. Omnique offendicula quie crodentium poterant impedire gressus, Dominus eis vertet in planum, et exeelsa bumiliabit, atque luira ilia, sublimabit, ut iter plenum habeant atque campestre. Qui sint autem isti quibus præparetur via, ponit manifestais : « Ecce

isti de longe venient, et ecce illi ab Aquilone et mari, et isti de terra Ausrali, » quatuor plagas orbis ostendens, Oricnlem et Septentrionem, Occidentem et

l'orient, le nord, l'occident et le midi. Le mot loin est mis ici pour l'orient. Pour terre du midi, l'hébreu porte Sinim, que-les Septante ont rendu par « des. Perses. » Les autres interprètes ont reproduit le mot hébreu Sinim lui-même, que nous avons traduit par « du midi, » sur cette indication que le mont Sinaï est placé au midi, selon le mot du prophète Abacuc : « Le Seigneur viendra du midi, et le Saint de la montagne de Pharan, peuplée. d'arbres et pleine d'ombra- ges. » Abac. m. Si, avec les Septante, par sinim nous entendons les Perses qui sont situés vers l'orient, nous pourrions dire que le midi est désigné dans les mots : « Je vois venir les uns de loin.)> Or, il est ordonné auxçieux et à la terre, et par conséquent, soit aux Vertus qui résident dans les cieus et sur la terre, soit aux Anges et aux hommes, de chanter en chœur les louanges de Dieu, et à ceux qui se sont élevés au faite des vertus, de montrer, par leurs chants et par leurs transports, la joie de leur âme, parce que le Seigneur a consolé son peuple et qu'il a pris en pitié la pauvreté et les humiliations des siens, soit de ceux d'entre les Juifs qui ont adhéré à la foi, soit de tout son peuple, qu'il a appelé à lui de l'orient et de l'occident, du nord et du midi, et qui n'ayant ni loi, ni prophètes, ni richesses spirituelles, était esclave de tous les démons, dans l'abandon, la pauvreté et la bassesse.

« Cependant, Sion a dit : le Seigneur m'a abandonnée, le Seigneur m'a oubliée. Une mère

Mendiera. Pro Oriente, « longe » posuit. Pro Austvali plaga, in Iiebræo legitur situh quod LXX « Pevaarura » interpretati sunt; cæteri ita ut in Hebræo legitur expresserunt « sinim, » quod nos interpretât! sumus ab « Àustrali » [al. Atfsfro], illud suspicantes quod raons Sinai in Australi parte positus sit, juxta Abacuc Prophetam : « Deus ab Austro veniet, et Sanctus de monte Pharan umbroso et conclenso. » Abac. nr. Si autem « siuim, » ut LXX transtulerunt, Persas intelligimus, qui ad Orientera siti sunt, illud quod supra dicitur : « Ecce isti de longe venient, » ad Austrura referre poterimus. Præcipiturque cœlis et terræ, vcl his virtutibus quæ in cœlo morantur et terra, vel

Angelis et hominibus, ut Dei conciliant laudes, et qui in excelso virtutem positi sunt, mentis lætitiā jubilo et exultatione testentur; « quia consolatus est Dominus populum suum, » eos qui ex JiuLæis credere volucruut, et pauperum liumiliumque suorum misertus est, sive omnis populi sui, qui de Oriente et Occidente, Aquilone et Austro ad enm vocatus est, non ktibens Legem nec Prophctas, nec divitias spirituales, sed desertus, pauper et lmmilis, cunctis dæmonibus subjacebat.